9 commosso] *cf.* concretus.

11 Bernardo] Bernardo, *Cant.* 57.11 (LTR 2: 126). · meditare... nocte] Sal. 1.2. la trista] *ms.* <lat(r)istitia> lat(r)ista.

12 con revelata... divino] 2 Cor. 3.18. si trasformano] *ms.* tra(n)sformano con si *agg. nell'interl.* (ma non è sicuro che si tratti della stessa mano).

16 sia[n]o] *ms.* siamo, R siano, *cf.* coniuncti sint.

17 volta] *ms.* uolt<e> con a *agg. nell'interl.* · ad operare] non si può escludere una segmentazione adoperare.

18 Bernardo] Guglielmo di Saint-Thierry, *Epist. ad fr. de Monte Dei* 1.22-23 (PL 184: 322). in dei capituli] *R così, cf.* in epistula ad fratres de monte Dei. · [che]] *ms.* si |, R che, *cf.* Aliquid operandum est manibus quod iniungitur, non tamen quod animum delectando detineat ad horam, quam quod spiritualibus studiis delectationem conseruet et nutriat e *Peltier 584a* Aliquid operandum est de manibus, quod injungi solet, non tam, quod animum delectando detineat ad horam, quam quod spiritualibus studiis delectationem conseruet, et nutriat.

20 Non è... per l'omo] 1 Cor. 11.9. ma li corporali... spirituali] manca nell'*ed. di riferimento*, ma *cf. Peltier 584a* sed corporalia propter spiritualia.

21 che con li] *ms.* ch(e) li con co(n) *agg. nell'interl.* · pro[p]ria] *ms.* p(ro)(r)ia |, *cf.* proprioem.

li spirituali pare che abbiano più prof[er]ria similitudine e parentessa, sì come ad meditare quello che si scriva o scrivere quello che si legga. [22] Ma socto li divini exercitii e opere sì come distraggono li sensi, così spesse volte etiandio lo spirito votano, ove con più grave studio delle sollicite opere sia grande contritione di corpo infine alla contritione o u[mil]ità del cuore. E la gravessa della sua fatigazione manifestano spesse volte affecto di maggiore devotione. [23] Lo servente animo e savio ad ogni fatica si dispone e in lui non si dissolve, ma per lui maggiormente in sé medesimo si raccoglie. Colui lo quale àe sempre innanti li occhi non solamente quello che elli fa, ma quello che facendo intende, aspecta lo fine d'ogni compimento». Infine ad qui dice Bernardo. [24] Vedi come studiosamente ti conviene guardare che tu non occupi l'animo in delli manuali lavori. Non incorrerai tanto in questo quanto in dello impedimento della contemplatione per la cura e per la sollicitudine. Et questi dicti vastino dell'impe-
 dimenti della contemplatione. [25] Per li quali manifestamente si puote monstrare quanto sia nocevole e intregata la curiositate, la quale tutta l'anima imbracta e tempestosa e impura la rende. Come anco sia nociva la cupiditate e lo raunamento delle cose. Et per contrario come sia pretiosissima la benedicta povertade, la quale rappresenta l'anima spacciata e pura ad Dio continuamente. [26] Non ti muova quello che di sopra abbo dicto, che lo contemplativo non intende ai proximi. Intende ad Dio, e in della sua delectatione avansa l'activo, ma l'activo avansa lo contemplativo in dell'amore del proximo. [27] Della qual cosa così dice Bernardo .lx. *Cant.*: «Dico per la gratia di Dio la quale è in noi che noi abbiamo e fichi e vigne. Li fichi sono ' più suavi in costumi, ma le vigne sono quelli che sono più ferventi in ispirito. [28] Ciascuno che intra noi si porta comun[a]lmente e compagnevolmente, e non solamente senza lamentansa conversano intra li frati, ma anco con molta suavitate si ssi dàe ad tutti per essere operato in ogni officio di caritate, certo io dirò che quello [158r] cotale faccia l'officio del fico convenientissimamente. [29] Ma già quelli che sono della vigna si mostrano ad noi più crudeli che suavi operando in forte spirito, çelando per la disciplina, riprendendo li vitii asprissimamente, adaptando a lloro convenientissimamente quella voce la quale dice lo psalmo: "Nonne qui oderunt te, Domine, oderam et inimicos tuos tabescebam? (Io abbo avuto in odio tutti quelli che te, Signore, àno avuto in odio e sopra tutti li tuoi nimici m'affaticava)". [30] Anco dice: "Çelus domus t[ue] commedit me (çelus idest amor vel desiderium) (Lo çelo della tua casa m'ae mangiato)". Unde certo ad me pare che [quelli] risplendano in amore del proximo, e questi in amore di Dio». Infine ad qui dice Bernardo. [31] Vedi che li contemplativi, ai quali maximamente s'appartiene di çelare per Dio, sono posti innanti alli attivi in dell'amore di Dio. Ma questo intendi discretamente perciò che lo contemplativo non abbandona mai la karità del proximo, ma più principalmente intende ad Dio e secundariamente al proximo, avegna che questo medesimo riceva determinatione. [32] Al roçço e al cominciatore contemplante s'appartiene al postucto lo più strectamente ch'elli puote di vacare ad Dio e stare in solitudine di mente, e anco di corpo s'elli puo-